4B O L S A - O P O R T U N I D A D E  -  E D I TA L  D E  S E L E Ç Ã O

E
D

IT
A

L

5B O L S A - O P O R T U N I D A D E  -  E D I TA L  D E  S E L E Ç Ã O

1.1  OFERTA

O presente Edital tem por finalidade a oferta de até 75 (setenta e cinco) Bolsas-Oportunida-
de que serão pagas em 5 (cinco) parcelas de 572,00 (quinhentos e setenta e dois reais)  
para cada aluno contemplado neste Edital da SP Escola de Teatro – Centro de Formação das 
Artes do Palco e pelo prazo indicado neste Edital.

1.2  PÚBLICO-ALVO

Tem como público-alvo os estudantes em vulnerabilidade socioeconômica, desde que regularmente

[...]

concluído outro Curso Regular, não ter sido contemplado com a Bolsa-Oportunidade;

b) Não ter sido contemplado com a Bolsa-Oportunidade no mesmo módulo do Curso Regular 
que atualmente estiver cursando;

c) Pertencer a um grupo familiar cuja renda per capita não ultrapasse o valor (bruto) máximo 
de R$ 2.431 (dois mil quatrocentos e trinta e um reais) mensais;

d) Apresentar todas as informações e documentos elencados neste Edital, dentro dos prazos 
aqui previstos;

e) Ter preenchido a Ficha de Inscrição que será disponibilizada a todos os interessados através 
do endereço eletrônico citado no ítem 6.1.

[...]

g) Respeitar as demais condições previstas neste Edital.

5.2  SOBRE POUPANÇA E OUTROS ATIVOS FINANCEIROS 

a) Os candidatos/grupos familiares titulares de ativo(s) financeiro(s) (poupanças, CDB’s, LCA’s, LCI’s, entre 
outros) com quantia(s) superior(es) a R$ 6.975,00 (seis mil e novecentos e setenta e cinco reais), não farão 
jus ao recebimento do benefício previsto neste Edital.

5. CONDIÇÕES PARA
OBTENÇÃO DA
BOLSA-OPORTUNIDADE

6.1  A FICHA DE INSCRIÇÃO ONLINE

Deverá ser preenchida por meio de acesso ao link https://pt.surveymonkey.com/r/bolsaopor-
tunidade0126 até 9 de fevereiro (segunda-feira),  às 23h59.